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In occasione dell’evento che si svolgerà a Ottobre sul Sistema Sanitario Nazionale, la Federazione Nazionale 

dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri ha espresso la necessità di effettuare una ricerca presso 

l’opinione pubblica e professionisti del settore (medici e odontoiatri), con particolare riferimento al SSN 

come fattore determinante per unire il Paese e farlo crescere.

La ricerca ha seguito un impianto metodologico di tipo quantitativo, con lo svolgimento di:

1.000 interviste CATI/CAWI a un campione della popolazione italiana dai 15 ai 75 anni

300 interviste CATI a un campione di professionisti tra medici e odontoiatri 

Le interviste sono state svolte da 21 Settembre al 4 Ottobre 2023.
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L’indagine è stata realizzata su un campione di 1000 individui rappresentativi della popolazione italiana, con  un 
oversampling di 200 interviste nella fascia d’età 15-19 anni con l’obiettivo di indagare l’attrattività delle 
professioni sanitarie tra i giovanissimi.
In fase di analisi dei risultati le interviste sono stare riportate all’universo di riferimento attraverso un processo di 
ponderazioni dei dati.

Uomini

50%
Donne

50%
15-34 anni

27%

GENERE ETÁ

35-54 anni

36%
55-75 anni

37%

AMPIEZZA CENTRI

Fino a 30.000 
abitanti

56%

Oltre 30.000 
abitanti

44%
Centro

19%
Sud e Isole

35%
Nord Ovest

27%
Nord Est

19%

GRG
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• Per la sua esperienza, quanto è soddisfatto del servizio sanitario nella sua regione?

Molto
9%

Abbastanza
45%

Poco
35%

Per nulla
11%

Uomo 57%

Donna 52%

Fino a 34 anni 65%

35-54 anni 56%

55-75 anni 45%

Nord Ovest 61%

Nord Est 69%

Centro 55%

Sud e Isole 41%

SODDISFATTI= % MOLTO + ABBASTANZA

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)
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•  Per Lei la sanità in Italia dovrebbe essere...? 

Esclusivamente
pubblica

Più pubblica che
privata

Pubblica e privata in
egual misura

Più privata che
pubblica

Esclusivamente
privata

36% 40%

20%

3% 1%

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

76%
Uomo Donna Fino a 

34 anni
35-54 
anni

55-75 
anni

Nord 
Ovest

Nord
Est Centro Sud e 

Isole

73% 79% 70% 77% 80% 72% 74% 82% 77%
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• La sanità di oggi, a suo parere, risponde più alle esigenze di bilancio o a quelle di salute? 

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

Alle esigenze 
di bilancio

69%

Alle esigenze 
di salute

20%

Non so
11%

Bilancio Salute Non so

Uomo 68% 22% 10%

Donna 70% 18% 12%

Fino a 34 anni 56% 29% 15%

35-54 anni 73% 19% 8%

55-75 anni 75% 14% 11%

Nord Ovest 77% 15% 8%

Nord Est 60% 28% 12%

Centro 67% 22% 11%

Sud e Isole 69% 18% 13%
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• Negli ultimi anni ci sono state innovazioni nei servizi sanitari digitali (ad esempio le ricette digitali). Lei come valuta lo 
sviluppo digitale dei servizi sanitari? 

Molto 
positivamente

21%

Abbastanza 
positivamente

53%

Poco 
positivamente

19%

Per nulla 
positivamente

7%
Uomo 72%

Donna 74%

Fino a 34 anni 74%

35-54 anni 77%

55-75 anni 69%

Nord Ovest 72%

Nord Est 81%

Centro 73%

Sud e Isole 70%

POSITIVI= % MOLTO + ABBASTANZA

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)
% al netto del senza opinione
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Sì
8%

Sì, solo come 
supporto al 

medico
28%

No
64%

• Si farebbe curare da una piattaforma di intelligenza artificiale 
(computer)? 

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

Uomo 90%

Donna 93%

Fino a 34 anni 87%

35-54 anni 92%

55-75 anni 94%

Nord Ovest 92%

Nord Est 95%

Centro 91%

Sud e Isole 90%

PROPENSIONE A FARSI CURARE 
DALL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE
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• Preferirebbe un sostegno economico per accedere a un centro di eccellenza o un'organizzazione sanitaria che porti 
l'eccellenza dove lei vive? 

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

Sì, per un 
sostegno 

economico
11%

Sì, per 
un'organizzazione 

sanitaria che 
porti l'eccellenza 

dove vive
61%

Sì, a entrambe
21%

Non saprei
7%

Sostegno 
econ.

Sul 
territorio Entrambe

Uomo 10% 59% 22%

Donna 11% 63% 20%

Fino a 34 anni 20% 57% 18%

35-54 anni 10% 64% 19%

55-75 anni 5% 61% 25%

Nord Ovest 10% 62% 23%

Nord Est 6% 58% 25%

Centro 12% 68% 16%

Sud e Isole 14% 59% 21%
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• Rinuncerebbe al diritto di poter scegliere il suo medico/pediatra di famiglia? 

Uomo 72%

Donna 78%

Fino a 34 anni 67%

35-54 anni 75%

55-75 anni 80%

Nord Ovest 71%

Nord Est 75%

Centro 77%

Sud e Isole 76%

NON DISPONIBILI= % CERT. + PROBABILMENTE NO

Certamente sì
6%

Probabilmente 
sì

14%

Probabilmente 
no

27%

Certamente 
no

48%

Non sa
5%

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)
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• Per farsi curare preferisce un medico dipendente scelto dall'Azienda sanitaria o un medico di sua fiducia? 

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

Un medico 
dipendente 

scelto 
dall'Azienda 

Sanitaria
21%

Un mio medico 
di fiducia

68%

Non saprei / 
dipende

11%

Scelto 
dell’ASL Di fiducia Non so

Uomo 21% 68% 11%

Donna 21% 68% 11%

Fino a 34 anni 23% 59% 18%

35-54 anni 21% 69% 10%

55-75 anni 19% 74% 7%

Nord Ovest 21% 65% 14%

Nord Est 20% 66% 14%

Centro 23% 69% 8%

Sud e Isole 20% 71% 9%

Fino a 10mila ab. 19% 69% 12%

10-30mila ab. 22% 66% 12%

30-100mila ab. 22% 71% 7%

Oltre 100 mila ab. 21% 67% 12%
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• Quando si deve rivolgere a un dentista per delle cure odontoiatriche lei preferisce affidarsi...? 

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

A un dentista di 
fiducia

84%

A un dentista di 
una catena 

odontoiatrica
10%

E' indifferente
6%

Di fiducia Di una 
catena

Indiffe-
rente

Uomo 82% 11% 7%

Donna 87% 9% 4%

Fino a 34 anni 70% 21% 9%

35-54 anni 90% 6% 4%

55-75 anni 88% 7% 5%

Nord Ovest 86% 9% 5%

Nord Est 85% 10% 5%

Centro 80% 11% 9%

Sud e Isole 84% 11% 5%
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• Lei al momento risparmia del denaro, ad esempio evitando spese ed acquisti, per cautelarsi in caso di eventuali spese per la 
salute?   

Attualmente 
risparmio per 

eventuali spese 
sanitarie

Non riesco a 
risparmiare denaro per 

far fronte alle spese 
sanitarie

Risparmio del denaro 
ma senza un'intenzione 
precisa / solo se riesco

No, in questo momento 
non sono interessato a 

risparmiare per far 
fronte alle spese 

sanitarie

Non saprei

21% 23% 29% 24%

3%

In media si 
risparmia per le 
spese sanitarie il 
10% delle entrate

Uomo Donna Fino a 
34 anni

35-54 
anni

55-75 
anni

Nord
Ovest

Nord
Est Centro Sud e

Isole

20% 22% 16% 21% 25% 27% 17% 17% 21%

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

44%

il 27% degli over 64 dichiara 
di risparmiare per le spese sanitarie
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• Quando per curarsi usufruisce di prestazioni sanitarie a pagamento, ovvero non coperte dal Servizio Sanitario Nazionale, 
dove trova le risorse? 

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

65%

13%

7%

4%

11%

ATTINGO DAI RISPARMI

Utilizzo un'assicurazione

Rinuncio a curarmi

Mi indebito

Non usufruisco di prestazioni sanitarie 
a pagamento

Soprattutto i 35-54enni (67%) 
residenti nel Nord Est (68%)

Soprattutto gli uomini (15%), dai fino a 34 
anni (16%) residenti nel Centro Italia (18%)
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• Reputa che la qualità dell'assistenza sanitaria sia...?

Molto 
soddisfacente

3%

Abbastanza 
soddisfacente

29%

Accettabile
35%

Poco 
soddisfacente

25%

Per nulla 
soddisfacente

8%
Uomo 72%

Donna 62%

Fino a 34 anni 70%

35-54 anni 68%

55-75 anni 64%

Nord Ovest 72%

Nord Est 75%

Centro 63%

Sud e Isole 61%
SODDISFACENTE= % MOLTO + ABBASTANZA+ACCETTABILE

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)
% al netto del senza opinione
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• Gli economisti considerano la sanità pubblica un settore moltiplicatore di ricchezza, cioè genera ricchezza attraverso lo 
sviluppo economico e il sostegno all'occupazione. Il Censis stima che ogni euro investito in sanità produce 1,8 euro di 
produzione nell'economia nazionale. Lei considera la sanità pubblica...?

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

Più un costo
33%

Più un settore 
in grado di 
generare 
ricchezza

46%

Non so
22%

un costo
un settore in 

grado di generare 
ricchezza

Uomo 33% 49%

Donna 32% 43%

Fino a 34 anni 34% 44%

35-54 anni 34% 44%

55-75 anni 30% 49%

Nord Ovest 39% 40%

Nord Est 32% 47%

Centro 34% 46%

Sud e Isole 27% 50%
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• Quale priorità di investimenti il Governo nella prossima legge finanziaria deve dare alla sanità? 

Base=totale campione popolazione (1.000 casi)

37%

53%

1%

3%

6%

Al primo posto

Tra le principali priorità 
del Governo

Ci sono altre priorità

Nessuna priorità

Non saprei

Uomo Donna Fino a 
34 anni

35-54 
anni

55-75 
anni

Nord
Ovest

Nord
Est Centro Sud e

Isole

36% 39% 26% 42% 40% 28% 39% 42% 40%

54% 52% 58% 51% 53% 63% 50% 47% 51%
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L’indagine è stata realizzata su un campione di 300 professionisti medici/odontoiatri con quote prefissate per 

Medici di famiglia 13%

Medici di continuità assistenziale 8%

Medici ospedalieri 13%

Medici del Pronto Soccorso 8%

Medici del 118 7%

Medici specialisti ambulatoriali 10%

Medici specialisti accreditati 10%

Medici specialisti privati 7%

Medici pediatra 7%

Universitario 3%

Odontoiatri 13%

Uomini

50%
Donne

50%
Fino a 44 anni

40%

GENERE ETÁ

Oltre 44 anni

60%

Centro

20%
Sud e Isole

36%
Nord Ovest

24%
Nord Est

20%

GRG

CONDIZIONI LAVORATIVA
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• Secondo Lei quanto è importante il servizio offerto dai medici al Paese?
• E quanto, a suo avviso, questo servizio offerto dai medici al Paese è percepito come importante dalle istituzioni/dai cittadini?  

15%

27%

67%

49%

54%

29%

33%

18%

4%

3%

1%

Per le ISTITUZIONI

Per i CITTADINI

Per i MEDICI

Molto Abbastanza Poco Per nulla

Base=totale campione medici (301 casi)

PERCEZIONE DI IMPORTANZA DEL 
SERVIZIO OFFERTO DAI MEDICI Molto + Abbastanza

IMPORTANTE

Nord
Ovest

Nord
Est Centro Sud e

Isole

97% 95% 97% 94%

82% 90% 75% 79%

65% 66% 63% 63%
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91% • In quali settori, secondo lei, dovrebbe incidere il ruolo decisionale del 
medico?

dei medici vorrebbe una Sanità 
governata dalle competenze 

professionali per il raggiungimento 
degli obiettivi di salute e non soltanto 

da esigenze economico-amministrative

49%

38%

30%

21%

MAGGIORE PESO DECISIONALE 
NELL'ORGANIZZAZIONE CLINICA

Più ampia autonomia prescrittiva

Ruolo prioritario dei medici nel 
governo clinico per l'allocazione delle 

risorse

Nella direzione dell'azienda: nuova 
governance nella conduzione 

dell'azienda

Base=totale campione medici (301 casi)

90%

ritiene che il ruolo dei medici 
nelle decisioni relative alla sanità 

dovrebbe essere maggiore
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36%

• Per quali motivi?

dei medici dichiara di 
non avere a disposizione 
tutto il tempo necessario 

da dedicare ai pazienti

56%

37%

37%

8%

5%

ECCESSIVA BUROCRAZIA

Mancanza di personale

Eccessivi carichi di lavoro

Direzione aziendale non 
incline a questa finalità

Tutte le precedenti
• Considerato che il tempo di relazione è tempo di 

cura, nella sua realtà le è consentito avere tutto il 
tempo necessario da dedicare ai pazienti? 

Base=totale campione medici (301 casi)
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20%

40%
33%

7%

• Sarebbe pronto ad utilizzare l'Intelligenza Artificiale come supporto all'esercizio professionale? 

SÌ

Sì ma dopo 
adeguata 

formazione 
professionale

No Non so

60%

Base=totale campione medici (301 casi)

Fino a 44 anni Oltre 44 anni

61% 59%



43

• Quanto potrebbe essere interessato a svolgere la professione medica all'estero? Per quali motivi è interessato?   

Molto
17%

Abbastanza
23%

Poco
28%

Per nulla
32%

Base=totale campione medici (301 casi)
% al netto si coloro che hanno già svolto un’esperienza lavorativa all’estero (3%)

44%

40%

33%

22%

18%

Per fare un'esperienza 
qualificata / qualificante

Migliore trattamento
economico dei medici

Per accrescere competenze
/  per specializzarmi

La professione medica è 
maggiormente riconosciuta 

all'estero

Ci sono delle strutture 
d'eccellenza all'estero

MOTIVAZIONI
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• Quanto il suo lavoro corrisponde all'idea che aveva quando ha scelto di svolgere la professione sanitaria? 

Molto
24%

Abbastanza
59%

Poco
15%

Per nulla
2%

CORRISPONDE= % MOLTO + ABBASTANZA

Base=totale campione medici (301 casi)
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